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Præcisering af pantbekendtgørelsens regler for drikkevarer med indhold af frugt- 
og grønsagssafter m.v.  
 
Miljøstyrelsen har lavet en vejledende fortolkning af hvilke drikkevarer med indhold af frugt- og 
grønsagssafter m.v., der er omfattet af pantbekendtgørelsens regler. Fortolkningen gennemføres i 
praksis med en overgangsperiode frem til den 15. september 2010.  
 
Fortolkningen kan have betydning for, hvilke af jeres produkter i emballager, der fremover skal være 
pantmærket, og hvilke, der ikke skal være pantmærkede.  
 
Produkter med indhold af frugtsaft, grønsagssaft m.v., der fremover er omfattet af 
pantbekendtgørelsen (omfattede produkter): 
Puré mv. fra frugter/grønsager tilsat vand. 
Mosede, hakkede eller blendede frugter/grønsager tilsat vand. 
Saft fra frugt/grønsager tilsat vand. 
Drikkeklare produkter af andet end frugt/grønsager (for eksempel af hyldeblomst). 
 
Produkter med indhold af frugtsaft, grønsagssaft m.v., der fremover ikke er omfattet af 
pantbekendtgørelsen (ikke-omfattede produkter): 
Puré eller mosede, hakkede eller blendede frugter/grønsager uden tilsat vand. 
Koncentreret saft fra frugt/grønsager tilsat vand (men kun til naturligt niveau, må betegnes juice). 
Saft fra frugt/grønsager som ikke tilsættes vand (også betegnet juice).  
 
Produktionsmetoden - eller tilsætning af sukker, krydderier, vitaminer m.v. - er ikke afgørende for 
om emballagen med produktet skal pantmærkes eller ej. 
 
Hvis I markedsfører, eller påtænker at markedsføre drikkeklare drikkevarer med indhold af frugt- og 
grønsagssaft m.v., kan I henvende jer til Dansk Retursystems emballageregistrering for at få 
afklaret, om produkterne er omfattet af pantbekendtgørelsens regler eller ej.  
 
Tidsfrister, I skal være opmærksomme på, hvis I markedsfører eller påtænker at markedsføre 
ovennævnte produkter, betegnet henholdsvis omfattede produkter og ikke-omfattede 
produkter: 
 
Senest den 15. juni 2010:  

• Omfattede produkter og emballager med disse, som markedsføres efter den 15. februar 
2010, skal være tilmeldt Dansk Retursystem A/S. 

• Producenter, importører eller mellemhandlere, som efter den 15. februar 2010 starter 
markedsføring af omfattede produkter, skal være tilmeldt Dansk Retursystem A/S. 

 
Senest den 15. juli 2010:  

• Omfattede produkter, som allerede markedsføres den 15. februar 2010, skal være tilmeldt 
Dansk Retursystem A/S. 

• Producenter, importører og mellemhandlere, som allerede markedsfører omfattede 
produkter pr. 15. februar 2010, skal være tilmeldt Dansk Retursystem A/S. 



• Producenter og importører af emballager med omfattede produkter skal – uanset 
markedsføringstidspunktet - overholde pantbekendtgørelsens regler om mærkning. 

• Ikke-omfattede produkter, som før den 15. februar 2010 var tilmeldt Dansk retursystem A/S, 
skal ikke længere være tilmeldt Dansk Retursystem A/S. 

 
Indtil den 15. september 2010: 

• Distributører, mellemhandlere, butikker, returmodtagere og øvrige erhvervsdrivende, der 
inden den 15. juli 2010 har købt eller fået leveret emballager med omfattede produkter, kan 
markedsføre disse uden pantmærkning.  

• Distributører, mellemhandlere, butikker, returmodtagere og øvrige erhvervsdrivende, der 
inden den 15. juli 2010 har købt eller fået leveret emballager med ikke-omfattede produkter, 
kan markedsføre disse med pantmærkning. 

 
Efter den 15. september 2010:  

• Erhvervsdrivende må ikke sælge, udlevere eller overdrage emballager med drikkevare med 
indhold af frugtsaft, grønsagssaft m.v., hvis pantbekendtgørelsens regler om pantmærkning 
ikke er overholdt. Dette gælder også virksomheder, der stiller produkterne til rådighed for 
medarbejdere som et personalegode. 

• Emballager med omfattede produkter skal være pantmærket, uanset om der er tale om 
produkter, der sælges i butikker, eller produkter, der udleveres til medarbejdere, gæster osv. 
på kontorer. 

 
Håndtering af lagre 
Det er butikkernes, mellemhandlernes og øvrige virksomheders ansvar at sikre, at de ikke har lagre 
af upantmærkede emballager med omfattede produkter efter den 15. september 2010.   
 
I skal være opmærksomme på, at de eneste, som kan pantmærke emballager, er producenter og 
importører. Det vil sige, at butikker, mellemhandlere og øvrige virksomheder ikke selv må forsyne 
de pågældende produkter med pantmærker. 
 
Tilrettelæggelse af pantmærkning af eventuelle lagre af upantmærkede emballager med omfattede 
produkter er et aftaleretligt forhold mellem producenter og importører og deres kunder.  
 
Tilmelding og spørgsmål 
Dansk Retursystem A/S udsender information om ændringerne til alle returmodtagere og orienterer 
relevante brancheorganisationer, ligesom yderligere information kan læses på www.dansk-
retursystem.dk  
 
Skal I tilmelde produkt- eller emballagetyper, købe pantetiketter, tilmeldes som 
producent/importør/mellemhandler, eller har spørgsmål til ovenstående eller til pantreglerne 
generelt, er I naturligvis også velkomne til at kontakte udbyderservice på telefon 4332 3232.  
 
 
Med venlig hilsen 

 
Inge Fisker 
Markeds- og kommunikationschef 
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